
                                            РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРО                                               СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

 

 

 

          АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО 

                   ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«23» сентября 2019 г.                                                                                              № 2837 

                                                              г. Старый Оскол 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

экономического потенциала, 

формирование благоприятного 

предпринимательского климата и 

содействие занятости населения в 

Старооскольском городском округе», 

утвержденную постановлением главы 

администрации Старооскольского 

городского округа от 30 октября 

2014 года № 3674 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями 

Совета депутатов Старооскольского городского округа Белгородской области 

от 27 мая 2011 года № 581 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве 

и бюджетном процессе в Старооскольском городском округе», от 26 июля 

2019 года № 255 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 21 декабря 2018 года № 187 «О бюджете 

Старооскольского городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании Устава Старооскольского городского 

округа Белгородской области администрация городского округа 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие экономического 

потенциала, формирование благоприятного предпринимательского климата и 

содействие занятости населения в Старооскольском городском округе», 

утвержденную постановлением главы администрации Старооскольского 



2 

городского округа от 30 октября 2014 года № 3674 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие экономического потенциала, формирование 

благоприятного предпринимательского климата и содействие занятости населения 

в Старооскольском городском округе» (далее – муниципальная программа) (с 

изменениями, внесенными постановлениями администрации Старооскольского 

городского округа от 13 июля 2015 года № 2590, от 22 марта 2016 года № 952, 

от 24 марта 2017 года № 1108, от 18 августа 2017 года № 3412, от 29 марта 

2018 года № 496, от 15 июня 2018 года № 1033, от 03 октября 2018 года № 2204; 

от 20 февраля 2019 года № 514, от 23 апреля 2019 года №1107), следующие 

изменения: 

1.1.  Раздел «Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной 

программы, в том числе за счет средств бюджета городского округа (с 

расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других 

источников» паспорта муниципальной программы изложить в следующей 

редакции:  

« 

Общий объем 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы, в том 

числе за счет средств 

бюджета городского 

округа (с 

расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее реализации), 

а также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

Планируемый общий объем финансирования 

муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования составит 9193387 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2015 год - 718997 тыс. рублей; 

2016 год - 526122 тыс. рублей; 

2017 год - 1077068 тыс. рублей; 

2018 год - 1668164 тыс. рублей; 

2019 год - 797517 тыс. рублей; 

2020 год - 774605 тыс. рублей; 

2021 год - 702383 тыс. рублей; 

2022 год –717014 тыс. рублей; 

2023 год –727376 тыс. рублей; 

2024 год –734926 тыс. рублей; 

2025 год –749215 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств областного бюджета составит 4935 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2015 год - 329 тыс. рублей; 

2016 год - 341 тыс. рублей; 

2017 год - 341 тыс. рублей; 

2018 год - 460 тыс. рублей; 

2019 год - 465 тыс. рублей; 

2020 год - 484 тыс. рублей; 

2021 год - 503 тыс. рублей; 

2022 год –503 тыс. рублей; 

2023 год –503 тыс. рублей; 

2024 год –503 тыс. рублей; 

2025 год –503 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств бюджета Старооскольского городского округа 



3 

составит 20424 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2015 год - 1448 тыс. рублей; 

2016 год - 1216 тыс. рублей; 

2017 год - 1950 тыс. рублей; 

2018 год - 2269 тыс. рублей; 

2019 год - 1949 тыс. рублей; 

2020 год - 1872 тыс. рублей; 

2021 год - 1872 тыс. рублей; 

2022 год - 2052 тыс. рублей; 

2023 год –1872 тыс. рублей; 

2024 год –1872 тыс. рублей; 

2025 год - 2052 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств иных источников составит 9168028 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2015 год - 717220 тыс. рублей; 

2016 год - 524565 тыс. рублей; 

2017 год - 1074777 тыс. рублей; 

2018 год - 1665435 тыс. рублей; 

2019 год - 795103 тыс. рублей; 

2020 год - 772249 тыс. рублей; 

2021 год - 700008 тыс. рублей; 

2022 год - 714459 тыс. рублей; 

2023 год - 725001 тыс. рублей; 

2024 год - 732551 тыс. рублей; 

2025 год - 746660 тыс. рублей 
 
         ». 

1.2.  Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование выделения подпрограмм 
 

Система подпрограмм муниципальной программы сформирована таким 

образом, чтобы достигнуть цели и обеспечить решение задач муниципальной 

программы, и состоит из 5 подпрограмм: 

Подпрограмма 1 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства Старооскольского городского округа». 

Подпрограмма направлена на создание благоприятных условий для 

устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в целях укрепления 

экономики Старооскольского городского округа и обеспечения социальной 

стабильности в обществе. В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

- взаимодействие органов местного самоуправления с областными 

некоммерческими организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в части повышения доступности оказываемых 

услуг для представителей малого и среднего предпринимательства 

Старооскольского городского округа; 

- развитие финансовой, имущественной поддержки приоритетных 

направлений деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- обеспечение информационно-консультационной поддержки малого и 



4 

среднего предпринимательства; 

- увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства городского округа в бюджеты всех уровней; 

- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в 

участии в областном мероприятии «Программа «500/10000»; 

- применение механизмов государственно-частного партнерства на 

территории Старооскольского городского округа. 

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит: 

- сохранение доли занятых в малом и среднем предпринимательстве, 

включая индивидуальных предпринимателей, в общей численности занятых в 

экономике Старооскольского городского округа на уровне не ниже 29,0% к       

2025 году; 

- сохранение доли налоговых поступлений от малого и среднего 

предпринимательства в общей сумме налоговых доходов бюджета 

Старооскольского городского округа на уровне не ниже 17,0% к 2025 году; 

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек населения с 406,9 единиц до 415,7 единиц к 2025 году. 

Подпрограмма 2 «Развитие торговли на территории Старооскольского 

городского округа». 

Подпрограмма направлена на максимально полное удовлетворение 

потребностей населения Старооскольского городского округа в товарах за счет 

обеспечения эффективного развития инфраструктуры отрасли посредством 

создания благоприятных условий для роста предпринимательской активности, 

конкуренции и сбалансированного развития различных видов, типов и способов 

торговли. В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

- обеспечение сбалансированного развития и размещения инфраструктуры 

оптовой и розничной торговли; 

- продвижение на потребительский рынок товаров отечественного 

производства, в том числе локальных производителей; 

- повышение экономической (ценовой) доступности товаров для населения, 

создание условий для обеспечения качества и безопасности товаров на 

потребительском рынке; 

- стимулирование развития торговли в сельской местности, в том числе в 

отдаленных или малочисленных населенных пунктах; 

- повышение качества и культуры торгового сервиса для населения. 

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит: 

- увеличение оборота розничной торговли с 49017 млн. рублей в 2014 году 

до 93209 млн. рублей в 2025 году; 

- увеличение обеспеченности населения на 1000 жителей торговыми 

площадями с 845 кв. метров в 2014 году до 1160 кв. метров в 2025 году. 

Подпрограмма 3 «Развитие туризма и придорожного сервиса в 

Старооскольском городском округе». 

Подпрограмма направлена на создание благоприятных условий для 

устойчивого развития туризма и придорожного сервиса, повышения имиджа и 

привлекательности Старооскольского городского округа, эффективное 

использование туристско-рекреационных ресурсов. В рамках подпрограммы 

решаются следующие задачи: 

- повышение степени использования туристско-рекреационного потенциала; 



5 

- увеличение внутреннего и въездного туристского потока; 

- повышение качества туристических услуг. 

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит: 

- увеличение количества лиц, посетивших объекты инфраструктуры туризма 

Старооскольского городского округа, с 121792 чел. в 2014 году до 150000 чел. в 

2025 году; 

- увеличение количества объектов туризма, в том числе объектов 

придорожного сервиса, с 2014 года до 2025 года на 11 единиц. 

Подпрограмма 4 «Содействие занятости населения Старооскольского 

городского округа». 

Подпрограмма направлена на содействие занятости населения 

Старооскольского городского округа. В рамках подпрограммы решаются 

следующие задачи: 

- создание временных рабочих мест для организации общественных работ; 

- создание временных рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время; 

- создание и модернизация рабочих мест; 

- противодействие нелегальным трудовым отношениям. 

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит: 

- сохранение контролируемой ситуации на рынке труда, удержание уровня 

регистрируемой безработицы в пределах 1,0%; 

- сдерживание коэффициента напряженности на рынке труда в пределах 

0,6 единиц. 

Подпрограмма 5 «Улучшение условий и охраны труда в Старооскольском 

городском округе». 

Подпрограмма направлена на улучшение условий и охраны труда в целях 

снижения профессиональных рисков работников организаций, расположенных на 

территории Старооскольского городского округа. В рамках подпрограммы 

решаются следующие задачи: 

- контроль вопросов охраны труда, социальных гарантий работников 

предприятий городского округа в коллективных договорах органами местного 

самоуправления; 

- осуществление органами местного самоуправления полномочий в области 

охраны труда согласно действующему законодательству; 

- информационно-консультативное сопровождение, организация и 

проведение мероприятий в сфере охраны труда. 

Реализация мероприятий подпрограммы обеспечит: 

- снижение численности пострадавших в результате несчастных случаев на 

производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более в расчете на 

1000 работающих с 1,898 единицы в 2014 году до 1,078 единицы в 2025 году; 

- сокращение численности пострадавших в результате несчастных случаев на 

производстве со смертельным исходом в расчете на 1000 работающих с 

0,079 единицы в 2014 году до 0,063 единицы в 2025 году. 

Система основных мероприятий и показателей подпрограмм представлена в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

Сроки реализации подпрограмм совпадают со сроками реализации 

муниципальной программы в целом, этапы реализации по подпрограммам 



6 

совпадают с этапами реализации муниципальной программы в целом.». 

1.3.  Раздел 5 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«5. Перечень проектов в составе муниципальной программы 
 

В составе муниципальной программы реализуются проекты: 

1. Популяризация предпринимательской деятельности и институтов 

поддержки бизнеса в сельских территориях Старооскольского городского округа. 

2. Увеличение туристского и экскурсионного потока в Старооскольский 

городской округ. 

3. Снижение неформальной занятости и использования «серых» схем 

выплаты заработной платы путем повышения информированности граждан в сфере 

трудовых правоотношений на территории Старооскольского городского округа.». 

1.4.  Раздел 6 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы                                              

за 2015 - 2025 годы составит 9193387 тыс. рублей, в том числе по этапам 

реализации: 

I этап - 2015 - 2020 годы-5562473 тыс. рублей; 

II этап - 2021 - 2025 годы- 3630914 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования по годам реализации представлены в 

таблице 2. 
 

Таблица 2 
 

Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы 
 

тыс. рублей 

(I этап на период 2015-2020 годы) 
 

Источник финансирования Финансовые 

затраты на период 

2015 - 2020 годы 

В том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего 5562473 718997 526122 1077068 1668164 797517 774605 

в том числе:        

областной бюджет 2420 329 341 341 460 465 484 

бюджет городского округа 10704 1448 1216 1950 2269 1949 1872 

иные источники 5549349 717220 524565 1074777 1665435 795103 772249 

 

(II этап на период 2021-2025 годы) 
 

Источник финансирования Финансовые 

затраты на период 

2021 - 2025 годы 

В том числе по годам реализации: 

2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 3630914 702383 717014 727376 734926 749215 

в том числе:       

областной бюджет 2515 503 503 503 503 503 

бюджет городского округа 9720 1872 2052 1872 1872 2052 

иные источники 3618679 700008 714459 725001 732551 746660 

 



7 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета городского округа представлено в приложении 3 к 

муниципальной программе, ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной 

программы из различных источников финансирования представлены в 

приложении 4 к муниципальной программе.». 

1.5. В подпрограмме 1 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства Старооскольского городского округа» (далее – 

подпрограмма 1) раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Информация о проектах в составе подпрограммы 1 
 

В составе подпрограммы 1 планируется к реализации проект: 

Популяризация предпринимательской деятельности и институтов поддержки 

бизнеса в сельских территориях Старооскольского городского округа.  

Цель проекта: увеличение не менее чем в 2 раза количества 

предпринимателей, осуществляющих деятельность в сельских территориях 

Старооскольского городского округа, получивших рекомендацию на финансовую 

поддержку или субсидию из местного бюджета, к декабрю 2019 года. 

Результат проекта: не менее 14 предпринимателей, зарегистрированных или 

осуществляющих деятельность в сельских территориях Старооскольского 

городского округа, обратились за финансовой поддержкой бизнеса. 

Реализация проекта в январе-декабре 2019 годов не требует финансовых 

затрат.». 

1.6. В подпрограмме 3 «Развитие туризма и придорожного сервиса в 

Старооскольском городском округе» (далее - подпрограмма 3):  

1.6.1. Раздел «Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы 3, в 

том числе за счет средств бюджета городского округа (с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный 

объем средств, привлекаемых из других источников» паспорта подпрограммы 3 

изложить в следующей редакции: 

« 

Общий объем 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3, в 

том числе за счет 

средств бюджета 

городского округа (с 

расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее реализации), 

а также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

Планируемый общий объем финансирования подпрограммы 3 

в 2015 - 2025 годах за счет всех источников финансирования 

составит 344297 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2015 год - 10020 тыс. рублей; 

2016 год - 45020 тыс. рублей; 

2017 год - 12020 тыс. рублей; 

2018 год - 14020 тыс. рублей; 

2019 год - 90117 тыс. рублей; 

2020 год - 100040 тыс. рублей 

2021 год - 15040 тыс. рублей; 

2022 год - 15720 тыс. рублей;  

2023 год - 12040 тыс. рублей;  

2024 год - 15040 тыс. рублей;  

2025 год - 15220 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 в 2015 - 2025 годах 

за счет средств бюджета Старооскольского городского округа 



8 

составит 577 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год - 0 рублей; 

2016 год - 0 рублей; 

2017 год - 0 рублей; 

2018 год - 0 рублей; 

2019 год – 97 тыс. рублей; 

2020 год - 20 тыс. рублей; 

2021 год - 20 тыс. рублей; 

2022 год - 200 тыс. рублей;  

2023 год - 20 тыс. рублей;  

2024 год - 20 тыс. рублей;  

2025 год - 200 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 в 2015 – 2025 годах 

за счет иных источников составит 343720 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2015 год - 10020 тыс. рублей; 

2016 год - 45020 тыс. рублей; 

2017 год - 12020 тыс. рублей; 

2018 год - 14020 тыс. рублей; 

2019 год - 90020 тыс. рублей; 

2020 год - 100020 тыс. рублей; 

2021 год - 15020 тыс. рублей; 

2022 год - 15520 тыс. рублей;  

2023 год - 12020 тыс. рублей;  

2024 год - 15020 тыс. рублей;  

2025 год - 15020 тыс. рублей 

». 

1.6.2. Раздел 5 подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:  

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 
 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 за 2015 - 2025 годы составит 

344297 тыс. рублей. 

I этап - 2015 - 2020 годы - 271237 тыс. рублей; 

II этап - 2021 - 2025 годы - 73060 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования по годам реализации представлены в 

таблице 13.  
 

Таблица 13 
 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 
 

тыс. рублей 

(I этап на период 2015-2020 годы) 
 

Источник 

финансирования 

Финансовые 

затраты на период 

2015 - 2020 годы 

В том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего 271237 10020 45020 12020 14020 90117 100040 

в том числе:        



9 

Источник 

финансирования 

Финансовые 

затраты на период 

2015 - 2020 годы 

В том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

бюджет городского 

округа 

117 0 0 0 0 97 20 

иные источники 271120 10020 45020 12020 14020 90020 100020 

 

(II этап на период 2021-2025 годы) 
 

Источник 

финансирования 

Финансовые 

затраты на период 

2021 - 2025 годы 

В том числе по годам реализации: 

2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 73060 15040 15720 12040 15040 15220 

в том числе:       

бюджет городского 

округа 

460 20 200 20 20 200 

иные источники 72600 15020 15520 12020 15020 15020 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 3 за счет средств бюджета 

городского округа представлено в приложении 3 к муниципальной программе, 

ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

основных мероприятий подпрограммы 3 из различных источников финансирования 

представлены в приложении 4 к муниципальной программе.». 

1.6.3. Раздел 6 подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:  

«6. Информация о проектах в составе подпрограммы 3 
 

В составе подпрограммы 3 планируется к реализации проект: 

Увеличение туристского и экскурсионного потока в Старооскольский 

городской округ. 

Цель проекта: к 30 декабря 2020 года увеличить количество туристов и 

экскурсантов, посетивших Старооскольский городской округ, не менее чем на 7% 

по сравнению с 2018 годом. 

Результат проекта: количество туристов и экскурсантов, посетивших 

Старооскольский городской округ, возрастет не менее чем на 9 тысяч человек к 

концу 2020 года. 

Реализовать проект планируется в январе 2019 - декабре 2020 годов, 

требуемый объем финансирования - 157 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета 

городского округа - 117 тыс. рублей, за счет иных источников - 40 тыс. рублей.». 

1.7. В подпрограмме 4 «Содействие занятости населения Старооскольского 

городского округа» (далее - подпрограмма 4):  

1.7.1. Раздел «Задачи подпрограммы 4» паспорта подпрограммы 4 изложить 

в следующей редакции: 

« 

Задачи 

подпрограммы 4 

1. Создание временных рабочих мест для организации 

общественных работ. 

2. Создание временных рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время. 

3. Создание и модернизация рабочих мест. 



10 

4. Противодействие нелегальным трудовым отношениям 

». 

1.7.2. Раздел 2 подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:  

«2. Цель (цели), задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 4 

 

Целью подпрограммы 4 является содействие занятости населения 

Старооскольского городского округа. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

4.1. Создание временных рабочих мест для организации общественных работ. 

4.2. Создание временных рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

4.3. Создание и модернизация рабочих мест. 

4.4. Противодействие нелегальным трудовым отношениям. 

Задачи подпрограммы 4 направлены на реализацию права граждан на труд, на 

вознаграждение за труд, удовлетворение потребностей в работе и заработке, а также 

приобретение несовершеннолетними гражданами опыта и навыков работы и 

осуществляются путем заключения договоров с работодателями об организации 

временного трудоустройства. 

Срок реализации подпрограммы 4 - 2015 - 2025 годы, в том числе по этапам 

реализации: 

I этап - 2015 - 2020 годы; 

II этап - 2021 - 2025 годы.». 

1.7.3. Раздел 3 подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:  

«3. Обоснование выделения системы основных мероприятий и краткое описание 

основных мероприятий подпрограммы 4 

 

Мероприятия подпрограммы 4 сформированы исходя из законодательных 

требований, положительного опыта реализации предыдущих программ содействия 

занятости населения Старооскольского городского округа, а также на основе 

предложений участников подпрограммы 4. При разработке мероприятий 

учитывался опыт субъектов Российской Федерации по реализации аналогичных 

программ (подпрограмм). 

Для решения задачи 4.1 «Создание временных рабочих мест для организации 

общественных работ» необходимо проведение следующего основного 

мероприятия: 

4.1.1. Участие в организации и финансировании общественных работ. 

Общественные работы организуются в качестве дополнительной социально-

экономической поддержки ищущих работу граждан. 

Данное мероприятие направлено на обеспечение государственных гарантий 

в сфере содействия занятости населения городского округа при участии 

ОКУ «Старооскольский городской ЦЗН» и органов местного самоуправления 

Старооскольского городского округа. 

Организация оплачиваемых общественных работ позволяет решить 

проблемы работодателя, когда на работы, не требующие особой квалификации, 

трудно подобрать постоянного работника или необходимо осуществить 

выполнение работ, носящих временный или сезонный характер, а также 

способствует сохранению мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв 

в работе или не имеющих опыта работы. 



11 

Для решения задачи 4.2 «Создание временных рабочих мест для 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время» необходима реализация следующего основного 

мероприятия: 

4.2.1. Участие в организации и финансировании временных работ для 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 

Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан нацелено на 

предоставление им первоначальных трудовых навыков, опыта практической 

трудовой деятельности, а также профилактики безнадзорности и правонарушений 

среди детского населения. 

Данное мероприятие реализуется при участии ОКУ «Старооскольский 

городской ЦЗН» и органов местного самоуправления Старооскольского городского 

округа. 

Для решения задачи 4.3 «Создание и модернизация рабочих мест» 

необходима реализация следующего основного мероприятия: 

4.3.1. Ведение мониторинга создания новых рабочих мест по видам 

экономической деятельности на территории Старооскольского городского округа. 

Одним из основных направлений политики занятости является увеличение 

числа рабочих мест. Создание и модернизация рабочих мест является важным 

фактором повышения эффективности производства и одновременно уровня жизни 

населения и способствует оптимальной, производительной занятости 

трудоспособных граждан в обществе. 

Данное мероприятие предусматривает ведение мониторинга создания новых 

рабочих мест по видам экономической деятельности на территории 

Старооскольского городского округа. 

Муниципальной программой не предусмотрено финансирование основного 

мероприятия 4.3.1. 

Для решения задачи 4.4 «Противодействие нелегальным трудовым 

отношениям» необходима реализация следующего проекта: 

4.4.1. Снижение неформальной занятости и использования «серых» схем 

выплаты заработной платы путем повышения информированности граждан в сфере 

трудовых правоотношений на территории Старооскольского городского округа. 

В настоящее время легализация теневой занятости и скрытых форм оплаты 

труда, повышение уровня заработной платы и создание условий для своевременной 

ее выплаты остается одной из основных задач в сфере социально-трудовых 

отношений.  

Данный проект направлен на развитие информационных инструментов по 

борьбе с нелегальной занятостью, что даст возможность повысить правовую 

грамотность и активность населения в вопросах труда, а также повысить доверие 

граждан к органам государственной власти и получить обратную связь от 

населения. Что в свою очередь позволит снизить количество нарушений при 

оформлении трудовых отношений, увеличить поступления в консолидированный 

бюджет области налога на доходы физических лиц, обеспечить работников 

стабильной заработной платой и социальными гарантиями. 

Муниципальной программой не предусмотрено финансирование 

проекта 4.4.1. 

Система основных мероприятий подпрограммы 4 представлена в 

приложении 1 к муниципальной программе.». 



12 

1.7.4. Раздел 6 подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:  

«6. Информация о проектах в составе подпрограммы 4 

 

В составе подпрограммы 4 планируется к реализации проект: 

Снижение неформальной занятости и использования «серых» схем выплаты 

заработной платы путем повышения информированности граждан в сфере 

трудовых правоотношений на территории Старооскольского городского округа. 

Цель проекта: проведение информационной кампании, направленной на 

снижение неформальной занятости и повышение уровня средней заработной 

платы, с охватом не менее 95% трудовых ресурсов Старооскольского городского 

округа к концу 2020 года. 

Результат проекта: охвачено информационными материалами о трудовых 

правоотношениях не менее 151000 жителей городского округа к                              

31 декабря 2020 года. 

Реализация проекта в апреле 2019 - декабре 2020 годов не требует 

финансовых затрат.». 

1.8. Таблицу 1 Приложения 1 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.  

1.9. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

1.10. Таблицу 1 приложения 3 к муниципальной программе изложить в 

новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.  

1.11.  Таблицу 1 приложения 4 к муниципальной программе изложить в 

новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа по экономическому развитию 

администрации Старооскольского городского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы администрации  

Старооскольского городского округа                                                      С.В. Гричанюк 

 



13 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «23» сентября 2019 г. № 2837 

 

 

 

 

«Таблица 1 

 

 

Система основных мероприятий и показателей муниципальной программы  

«Развитие экономического потенциала, формирование благоприятного предпринимательского климата и содействие 

занятости населения в Старооскольском городском округе» 

 

(I этап на период 2015-2020 годы) 

 

 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограмм, 

основных мероприятий 

Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

муниципальной 

программы 

Наименование показателя, 

единица измерения 

Значение показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

Нача-

ло 

Завер-

шение 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала, формирование 

благоприятного 

предпринимательского климата 

и содействие занятости 

населения в Старооскольском 

городском округе» 

2015 

год 

2020 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа в 

лице департамента 

по экономическому 

развитию (далее - 

департамент по 

экономическому 

развитию) 

Доля занятых в малом и среднем 

предпринимательстве, включая 

индивидуальных 

предпринимателей, в общей 

численности занятых в 

экономике городского округа, % 

34,6 34,9 35,2 35,5 29,7 29,5 29,6 

Доля налоговых поступлений от 

малого и среднего 

предпринимательства в общей 

24,9 25,2 25,5 25,7 17,0 17,0 17,0 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сумме налоговых доходов 

бюджета Старооскольского 

городского округа, % 

Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. человек 

населения, единиц 

406,9 406,9 407,0 407,1 414,7 415,1 415,2 

Оборот розничной торговли, 

млн. руб. 

49017 53990 59589 65760 64620 68800 73244 

Обеспеченность населения на 

1000 жителей торговой 

площадью, кв. м 

845 855 875 890 1085 1100 1110 

Численность лиц, посетивших 

объекты инфраструктуры 

туризма Старооскольского 

городского округа, человек 

121792 122592 123392 124192 128800 135200 140000 

Количество новых объектов 

туризма, в том числе объектов 

придорожного сервиса, единиц 

1 1 1 1 1 1 1 

Уровень регистрируемой 

безработицы, % 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Коэффициент напряженности 

на рынке труда, единиц 

0,6 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 

Численность пострадавших в 

результате несчастных случаев 

на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий 

день и более и со смертельным 

исходом в расчете на 1 тыс. 

работающих, единиц 

1,898 1,896 1,894 1,813 1,177 1,176 1,157 

Численность пострадавших в 

результате несчастных случаев 

на производстве со 

смертельным исходом в расчете 

на 1 тыс. работающих, единиц 

0,079 0,079 0,079 0,079 0,063 0,063 0,063 

Подпрограмма 1 «Развитие и 

поддержка малого и среднего 

предпринимательства 

Старооскольского городского 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, 

департамент 

Доля занятых в малом и среднем 

предпринимательстве, включая 

индивидуальных 

предпринимателей, в общей 

34,6 34,9 35,2 35,5 29,7 29,5 29,6 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

округа» имущественных и 

земельных 

отношений, 

департамент 

агропромышленного 

комплекса и 

развития сельских 

территорий 

численности занятых в 

экономике городского округа, % 

Доля налоговых поступлений от 

малого и среднего 

предпринимательства в общей 

сумме налоговых доходов 

консолидированного бюджета, % 

24,9 25,2 25,5 25,7 17,0 17,0 17,0 

Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. человек 

населения, единиц 

406,9 406,9 407,0 407,1 414,7 415,1 415,2 

Основное мероприятие 1.1.1. 

Рассмотрение проектов 

предпринимателей 

Старооскольского городского 

округа для подачи в 

Микрокредитную компанию 

Белгородский фонд поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства с целью 

претендовать на целевые займы 

под поручительство физических 

лиц или залог имущества 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Старооскольского городского 

округа, обратившихся за 

государственной поддержкой 

на целевые займы под 

поручительство физических лиц 

или залог имущества единиц 

48 48 20 21 11 12 13 

Основное мероприятие 1.1.2. 

Рассмотрение проектов 

предпринимателей 

Старооскольского городского 

округа, представивших 

документы в Белгородский 

гарантийный фонд содействия 

кредитованию с целью 

получения поручительства для 

обеспечения банковского 

кредита 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Старооскольского городского 

округа, обратившихся за 

государственной поддержкой 

для подачи в Белгородский 

гарантийный фонд содействия 

кредитованию с целью 

предоставления поручительства 

для обеспечения банковского 

кредита, единиц 

3 3 3 3 3 3 3 

Основное мероприятие 1.2.1. 

Субсидирование части затрат на 

рекламу 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, 

департамент 

имущественных и 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших муниципальную 

финансовую поддержку в виде 

субсидирования части затрат на 

0 0 0 5 5 5 5 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

земельных 

отношений 

рекламу, единиц 

Основное мероприятие 1.2.2. 

Субсидирование части расходов 

по уплате арендных платежей 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, 

департамент 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших муниципальную 

финансовую поддержку в виде 

субсидирования части расходов 

на уплату арендных платежей, 

единиц 

0 0 0 7 7 7 7 

Основное мероприятие 1.2.3. 

Развитие имущественной 

поддержки приоритетных 

направлений деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, 

департамент 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших муниципальную 

имущественную поддержку, 

единиц 

0 304 292 280 - - - 

Количество объектов 

имущества, свободного от прав 

третьих лиц, предлагаемого для 

предоставления в аренду 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, единиц 

- - - - 24 25 26 

Основное мероприятие 1.3.1. 

Содействие предпринимателям 

Старооскольского городского 

округа в подготовке 

необходимой документации и 

расчетов для подачи в 

некоммерческие организации 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства с целью 

претендовать на получение 

государственной, областной и 

муниципальной поддержки 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество лиц, получивших 

консультацию и 

информационно-

разъяснительную помощь по 

вопросам поддержки и развития 

предпринимательской 

деятельности от органов 

местного самоуправления, 

человек 

51 51 52 53 54 55 56 

1.3.1.1. Проект Популяризация 

предпринимательской 

деятельности и институтов 

поддержки бизнеса в сельских 

территориях Старооскольского 

городского округа 

2019 

год 

2019 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

зарегистрированных или 

осуществляющих деятельность 

в сельских территориях 

Старооскольского городского 

- - - - - 14 - 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

округа, которые обратились за 

финансовой поддержкой 

бизнеса, единиц 

Основное мероприятие 1.3.2. 

Оказание информационной и 

консультационной поддержки 

по различным вопросам 

предпринимательской 

деятельности 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество лиц, получивших 

консультацию и 

информационно-

разъяснительную помощь по 

вопросам организации 

предпринимательской 

деятельности от органов 

местного самоуправления, 

человек 

266 434 438 442 446 450 454 

Основное мероприятие 1.4.1. 

Мониторинг налоговой 

нагрузки по юридическим 

лицам и индивидуальным 

предпринимателям, 

уплачивающим налоговые 

платежи в бюджет области с 

применением специальных 

режимов налогообложения, во 

исполнение Регламента ведения 

мониторинга налоговой 

нагрузки по юридическим 

лицам и индивидуальным 

предпринимателям, 

уплачивающим налоговые 

платежи в бюджет области с 

применением специальных 

режимов налогообложения, 

утвержденного Губернатором 

Белгородской области 5 декабря 

2012 года 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество заседаний 

комиссий с приглашением 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей, 

уплачивающих налоговые 

платежи в бюджет области с 

применением специальных 

режимов налогообложения 

ниже норматива, 

утвержденного Правительством 

Белгородской области, единиц 

8 24 24 24 36 36 36 

Основное мероприятие 1.4.2. 

Принятие мер к организациям и 

индивидуальным 

предпринимателям, 

допустившим значительное 

снижение уровня налоговой 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество заключенных 

соглашений по росту 

заработной платы и увеличению 

НДФЛ, единиц 

5 100 110 120 130 140 150 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

нагрузки 

Основное мероприятие 1.5.1. 

Сопровождение 

предпринимателей, 

организующих бизнес в 

сельских территориях 

Старооскольского городского 

округа, в частности по 

вопросам: аренды 

муниципальных 

инвестиционных площадок и 

земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности; 

получения финансовой 

поддержки; 

подключения к объектам 

инфраструктуры 

2018 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, 

департамент 

имущественных и 

земельных 

отношений, 

департамент 

агропромышленного 

комплекса и 

развития сельских 

территорий 

Количество предпринимателей, 

организовавших бизнес в 

сельских территориях 

Старооскольского городского 

округа, единиц 

- - - - 10 10 10 

Основное мероприятие 1.6.1. 

Реализация на территории 

Старооскольского городского 

округа проектов в рамках 

государственно-частного 

партнерства 

2018 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество проектов, 

реализуемых на территории 

Старооскольского городского 

округа в рамках 

государственно-частного 

партнерства, единиц 

- - - - 1 1 - 

Подпрограмма 2 «Развитие 

торговли на территории 

Старооскольского городского 

округа» 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, 

департамент 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Оборот розничной торговли, 

млн. руб. 

49017 53990 59589 65760 64620 68800 73244 

Обеспеченность населения на 

1000 жителей торговой 

площадью, кв. м 

845 855 875 890 1085 1100 1110 

Основное мероприятие 2.1.1. 

Повышение инвестиционной 

активности в торговой сфере, в 

т.ч. стимулирование 

деятельности по реализации 

инвестиционных проектов, 

направленных на 

строительство, а также 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Оборот розничной торговли, 

млн. руб. 

49017 53990 59589 65760 64620 68800 73244 

Количество новых рабочих 

мест, единиц 

339 200 200 200 300 200 500 

Количество открытых и вновь 

введенных в эксплуатацию 

предприятий в сфере торговли, 

единиц 

10 11 10 10 15 10 15 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

реконструкцию на базе 

действующих предприятий 

Обеспеченность населения на 

1000 жителей торговой 

площадью, кв. м 

845 855 875 890 1085 1100 1110 

Основное мероприятие 2.1.2. 

Повышение технического 

уровня предприятий торговли 

(внедрение новых технологий), 

реконструкция и модернизация 

действующих объектов 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Оборот розничной торговли на 

душу населения 

Старооскольского городского 

округа, руб. 

190539 209645 231140 254859 248204 264564 281924 

Основное мероприятие 2.1.3. 

Содействие созданию условий 

для беспрепятственного 

доступа инвалидов и 

маломобильных групп 

населения к объектам сферы 

потребительского рынка и к 

предоставляемым в них услугам 

2019 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество 

проинформированных 

хозяйствующих субъектов о 

необходимости создания 

условий, единиц 

- - - - - 50 50 

Основное мероприятие 2.1.4. 

Содействие расширению 

современных форм 

обслуживания: дистанционная 

торговля, интернет-торговля, 

торговля с использованием 

автоматов 

2019 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество новых объектов 

торговли с использованием 

автоматов и интернет-ресурсов, 

единиц 

- - - - - 3 5 

Основное мероприятие 2.2.1. 

Организация выставок, ярмарок 

с участием местных 

товаропроизводителей и 

субъектов малого 

предпринимательства 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество проведенных 

ярмарок с участием местных 

товаропроизводителей и 

субъектов малого 

предпринимательства, единиц 

340 310 310 310 240 240 240 

Основное мероприятие 2.2.2. 

Проведение мероприятий, 

способствующих продвижению 

продукции Белгородских 

производителей на 

потребительский рынок 

городского округа (совещания, 

выставки, дегустации) 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество проведенных 

мероприятий, способствующих 

продвижению продукции 

Белгородских производителей 

на потребительский рынок 

городского округа (совещания, 

выставки, дегустации), единиц 

10 10 14 16 18 20 22 

Основное мероприятие 2.2.3. 2019 2020 Департамент по Количество нестационарных - - - - - 54 55 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Организация нестационарных 

объектов торговли, в том числе 

по реализации 

сельскохозяйственной 

продукции 

год год экономическому 

развитию 

торговых объектов для 

реализации сельхозпродукции, 

единиц 

Основное мероприятие 2.2.4. 

Мониторинг предоставления 

льгот на оплату торговых мест 

сельскохозяйственным 

потребительским кооперативам, 

в том числе их членам, а также 

гражданам, ведущим личные 

подсобные хозяйства или 

занимающимся садоводством, 

огородничеством, 

животноводством 

2019 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество мест на рынке и 

ярмарках, предоставляемых для 

реализации сельхозпродукции, 

единиц 

- - - - - 332 332 

Основное мероприятие 2.2.5. 

Содействие расширению 

фирменной стационарной и 

нестационарной торговой сети 

сельскохозяйственных и 

промышленных предприятий 

области 

2019 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество торговых объектов 

фирменной торговли, единиц 

- - - - - 115 117 

Основное мероприятие 2.3.1. 

Проведение мониторинга цен 

на социально значимые 

продовольственные товары и 

наличия представленности 

социально значимых 

продовольственных товаров в 

предприятиях розничной 

торговли 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество обследуемых 

предприятий в год, единиц 

190 200 210 220 230 240 250 

Основное мероприятие 2.3.2. 

Реализация в соответствии с 

законодательством 

мероприятий по контролю за 

деятельностью хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих 

торговую деятельность, в целях 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество мероприятий по 

контролю за деятельностью 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих торговую 

деятельность, единиц 

155 160 165 168 170 173 175 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

предотвращения 

правонарушений, соблюдения 

правил продажи товаров, 

санитарных правил и 

нормативов 

Основное мероприятие 2.3.3. 

Проведение мониторинга 

результатов лабораторных 

исследований, проведенных 

хозяйствующими субъектами в 

ходе производственного 

контроля 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество исследований, 

проведенных хозяйствующими 

субъектами в ходе 

производственного контроля, 

единиц 

335 300 300 300 300 300 300 

Основное мероприятие 2.3.4. 

Участие в мероприятиях по 

разъяснению вопросов качества 

и безопасности пищевых 

продуктов населению 

городского округа 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество мероприятий по 

разъяснению вопросов качества 

и безопасности пищевых 

продуктов населению 

городского округа, единиц 

8 8 8 8 8 8 8 

Основное мероприятие 2.3.5. 

Организация мероприятий, 

направленных на оказание 

информационно-

консультационной поддержки 

гражданам по вопросам защиты 

прав потребителей 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество консультаций по 

вопросам защиты прав 

потребителей, единиц 

3597 300 3500 3500 3500 3500 3500 

Основное мероприятие 2.4.1. 

Развитие инфраструктуры 

торговли в сельской местности, 

в том числе в отдаленных и 

малонаселенных пунктах, 

реконструкция и модернизация 

действующих торговых 

объектов 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Розничный товарооборот 

Старооскольского райпо, млн. 

руб. 

160 153 158 163 - - - 

Количество действующих 

объектов торговли в сельских 

населенных пунктах округа, 

единиц 

- - - - 135 137 139 

Основное мероприятие 2.4.2. 

Обеспечение жителей 

отдаленных, малочисленных 

населенных пунктов 

необходимыми товарами 

посредством автомагазина 

2017 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, 

департамент 

имущественных и 

земельных 

Количество населенных 

пунктов, включенных в 

обслуживание, единиц 

27 27 27 36 36 36 36 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

отношений 

Основное мероприятие 2.5.1. 

Проведение семинаров, 

совещаний и других 

мероприятий по вопросам 

повышения качества и 

культуры торгового сервиса 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество проведенных 

семинаров, совещаний по 

вопросам повышения качества 

и культуры торгового сервиса, 

единиц 

8 8 8 8 8 8 8 

Основное мероприятие 2.5.2. 

Организация повышения 

квалификации кадров для 

сферы торговли (проведение 

обучающих семинаров, курсов 

повышения квалификации) 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество лиц, прошедших 

обучение, человек 

319 320 360 380 400 420 440 

Основное мероприятие 2.5.3. 

Проведение мероприятий по 

повышению престижа торговых 

профессий и пропаганде 

достижений отрасли (конкурсы, 

чемпионаты, соревнования, 

мастер-классы и т.д.) 

2015 

год 

2017 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество проведенных 

мероприятий по повышению 

престижа торговых профессий и 

пропаганде достижений отрасли 

(конкурсы, чемпионаты, 

соревнования, мастер-классы), 

единиц 

1 0 1 1 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Развитие 

туризма и придорожного 

сервиса в Старооскольском 

городском округе» 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество новых объектов 

туризма, единиц 

1 1 1 1 1 1 1 

Численность лиц, посетивших 

объекты инфраструктуры 

туризма Старооскольского 

городского округа, человек 

121792 122592 123392 124192 128800 135200 140000 

Основное мероприятие 3.1.1. 

Строительство объектов 

инфраструктуры туризма, в том 

числе объектов придорожного 

сервиса 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество новых объектов 

туризма, единиц 

1 1 1 1 1 1 1 

Основное мероприятие 3.2.1. 

Издание и распространение 

рекламно-информационной 

печатной и иной продукции 

(каталогов, буклетов и т.д.) 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Численность лиц, посетивших 

объекты инфраструктуры 

туризма Старооскольского 

городского округа, человек 

121792 122592 123392 124192 128800 135200 140000 

Проект 3.2.1.1. Увеличение 

туристского и экскурсионного 

потока в Старооскольский 

2019 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество туристов и 

экскурсантов, посетивших 

Старооскольский городской 

- - - - - 135200 140000 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

городской округ округ, человек 

Основное мероприятие 3.2.2. 

Разработка новых туристских 

маршрутов 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Новые туристские маршруты, 

единиц 

0 1 1 1 1 1 1 

Основное мероприятие 3.2.3. 

Наполнение актуальной 

информацией туристского 

интернет-портала 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Численность лиц, посетивших 

объекты инфраструктуры 

туризма Старооскольского 

городского округа, человек 

121792 122592 123392 124192 128800 135200 140000 

Основное мероприятие 3.2.4. 

Проведение массовых 

мероприятий, способствующих 

развитию туризма 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество проведенных 

мероприятий, способствующих 

развитию туризма, единиц 

100 100 100 100 100 100 100 

Основное мероприятие 3.2.5. 

Участие в областных и 

региональных форумах, 

выставках, ярмарках, 

фестивалях, способствующих 

развитию туризма, 

продвижению сувенирной 

продукции местных 

производителей 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество областных и 

региональных форумов, 

ярмарок, выставок, фестивалей, 

в которых было принято 

участие, единиц 

5 5 5 5 5 5 5 

Проект 3.2.5.1. Увеличение 

туристского и экскурсионного 

потока в Старооскольский 

городской округ 

2019 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество туристов и 

экскурсантов, посетивших 

Старооскольский городской 

округ, человек 

- - - - - 135200 140000 

Основное мероприятие 3.3.1. 

Подготовка и доведение до 

заинтересованных лиц 

методических рекомендаций по 

экскурсионному менеджменту 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Численность лиц, посетивших 

объекты инфраструктуры 

туризма Старооскольского 

городского округа, человек 

121792 122592 123392 124192 128800 135200 140000 

Основное мероприятие 3.3.2. 

Организация семинаров, 

совещаний, а также участие в 

стажировках и курсах 

повышения квалификации 

специалистов в сфере туризма 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Проведение мероприятий, 

способствующих развитию 

туризма, единиц 

0 2 2 2 2 2 2 

Подпрограмма 4 «Содействие 

занятости населения 

Старооскольского городского 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, ОКУ 

Уровень регистрируемой 

безработицы, % 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Коэффициент напряженности 0,6 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

округа» «Старооскольский 

городской ЦЗН», 

управления сельских 

территорий 

на рынке труда, единиц 

Основное мероприятие 4.1.1. 

Участие в организации и 

финансировании общественных 

работ 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, 

ОКУ 

«Старооскольский 

городской ЦЗН», 

управления сельских 

территорий 

Количество созданных 

временных рабочих мест для 

организации общественных 

работ, единиц 

220 192 300 359 383 300 300 

Основное мероприятие 4.2.1. 

Участие в организации и 

финансировании временных 

работ для несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 

лет 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию, 

ОКУ 

«Старооскольский 

городской ЦЗН» 

Количество созданных 

временных рабочих мест для 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, 

единиц 

900 840 2035 1799 2000 1800 1800 

Основное мероприятие 4.3.1. 

Ведение мониторинга создания 

новых рабочих мест по видам 

экономической деятельности на 

территории Старооскольского 

городского округа 

2018 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество созданных новых 

рабочих мест на территории 

Старооскольского городского 

округа, единиц 

- - - - 1200 1250 1300 

Проект 4.4.1. Снижение 

неформальной занятости и 

использования «серых» схем 

выплаты заработной платы 

путем повышения 

информированности граждан в 

сфере трудовых 

правоотношений на территории 

Старооскольского городского 

округа 

2019 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество жителей городского 

округа, охваченных 

информационными 

материалами о трудовых 

правоотношениях, человек 

- - - - - 80500 151000 

Подпрограмма 5 «Улучшение 

условий и охраны труда в 

Старооскольском городском 

округе» 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Численность пострадавших в 

результате несчастных случаев 

на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий 

1,898 1,896 1,894 1,813 1,177 1,176 1,157 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

день и более и со смертельным 

исходом в расчете на 1 тыс. 

работающих, единиц 

Численность пострадавших в 

результате несчастных случаев 

на производстве со 

смертельным исходом в расчете 

на 1 тыс. работающих, единиц 

0,079 0,079 0,079 0,079 0,063 0,063 0,063 

Основное мероприятие 5.1.1. 

Проведение экспертизы 

коллективных договоров, 

поступающих на 

уведомительную регистрацию в 

соответствующий орган по 

труду администрации 

Старооскольского городского 

округа, в том числе в части 

соблюдения законодательства 

об охране труда 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество коллективных 

договоров, поступающих на 

уведомительную регистрацию в 

администрацию городского 

округа в части соблюдения 

законодательства об охране 

труда, единиц 

350 355 362 260 260 260 260 

Основное мероприятие 5.2.1. 

Организация обучения и 

проверки знаний требований 

охраны труда руководителей и 

специалистов хозяйствующих 

субъектов Старооскольского 

городского округа 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество обученных 

руководителей и специалистов 

вопросам охраны труда, 

человек 

2282 2316 2351 2386 2422 2458 2495 

Основное мероприятие 5.2.2. 

Анализ расходов обследуемого 

круга предприятий 

Старооскольского городского 

округа на мероприятия по 

охране труда в расчете на 1 

работающего 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Сумма израсходованных 

средств обследуемого круга 

предприятий городского округа 

на мероприятия по охране труда 

в расчете на 1 работающего, 

тыс. руб. 

6,7 7,1 7,4 7,8 20,1 20,5 20,9 

Основное мероприятие 5.3.1. 

Организация и проведение 

Координационных советов, 

совещаний по вопросам 

улучшения условий и охраны 

труда 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество Координационных 

советов, совещаний по 

вопросам улучшения условий и 

охраны труда, единиц 

5 5 5 5 4 4 4 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Основное мероприятие 5.3.2. 

Организация и проведение 

Дней охраны труда, конкурсов 

по вопросам охраны труда 

среди хозяйствующих 

субъектов городского округа за 

счет бюджета городского 

округа 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество Дней охраны труда, 

конкурсов по вопросам охраны 

труда среди хозяйствующих 

субъектов Старооскольского 

городского округа, единиц 

2 1 1 1 1 1 1 

Основное мероприятие 5.3.3. 

Проведение мониторинга по 

условиям и охране труда, 

производственному 

травматизму и информирование 

населения через средства 

массовой информации о 

состоянии условий и охраны 

труда на предприятиях и в 

организациях, новых 

нормативных правовых актах 

2015 

год 

2020 

год 

Департамент по 

экономическому 

развитию 

Количество публикаций, 

размещенных в средствах 

массовой информации, о 

состоянии условий и охраны 

труда на предприятиях и в 

организациях Старооскольского 

городского округа, новых 

нормативных правовых актах, 

единиц 

10 12 12 12 12 12 12 

». 

 

 

 

Заместитель начальника департамента  

по экономическому развитию  

администрации городского округа  Р.А. Шевченко 

 



27 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «___» ________ 2019 г. № _________ 

 

 

«Приложение 2 

к муниципальной программе «Развитие 

экономического потенциала, 

формирование благоприятного 

предпринимательского климата и 

содействие занятости населения в 

Старооскольском городском округе» 

 

Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Вид нормативного  

правового акта 

Наименование нормативного правового акта Ответственный исполнитель  

и соисполнители 

Ожидаемые  

сроки принятия 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала, формирование благоприятного предпринимательского климата и 

содействие занятости населения в Старооскольском городском округе» 

1 Решение Совета 

депутатов 

Старооскольского 

городского округа 

О внесении изменений в Стратегию социально-

экономического развития Старооскольского городского 

округа на долгосрочный период до 2025 года 

Департамент по экономическому 

развитию 

2015 - 2025 гг. 

(при 

необходимости) 

Подпрограмма 1 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Старооскольского городского округа» 

1 Постановление 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

О внесении изменений в постановление администрации 

Старооскольского городского округа «О муниципальном 

межведомственном координационном совете при главе 

администрации Старооскольского городского округа по защите 

интересов субъектов малого и среднего предпринимательства и 

улучшению инвестиционного климата» 

Отдел поддержки малого и среднего 

предпринимательства управления 

анализа и прогнозирования 

департамента по экономическому 

развитию 

2015 - 2025 гг. 

(при 

необходимости) 

consultantplus://offline/ref=3E94ABAF9D18BF72601A5027CC798056C50EE631329EE996ADEEEAB4DA7BC142710D452E4F1F1A2EAAF1D6pA35G
consultantplus://offline/ref=3E94ABAF9D18BF72601A5027CC798056C50EE6313199E991AEEEEAB4DA7BC142p731G


28 

 

№ 

п/п 

Вид нормативного  

правового акта 

Наименование нормативного правового акта Ответственный исполнитель  

и соисполнители 

Ожидаемые  

сроки принятия 

2 Постановление 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

О внесении изменений в постановление администрации 

Старооскольского городского округа от 12 июля 2017 года 

№ 2729 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Оказание поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства» 

Отдел поддержки малого и среднего 

предпринимательства управления 

анализа и прогнозирования 

департамента по экономическому 

развитию 

2015 - 2025 гг.  

(при 

необходимости) 

3 Постановление 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

О внесении изменений в постановление администрации 

Старооскольского городского округа от 30 августа 2017 года 

№ 3685 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

Старооскольского городского округа» 

Отдел поддержки малого и среднего 

предпринимательства управления 

анализа и прогнозирования 

департамента по экономическому 

развитию 

2018 - 2025 гг. 

(при 

необходимости) 

Подпрограмма 2 «Развитие торговли на территории Старооскольского городского округа» 

1 Постановление 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

Постановление главы администрации Старооскольского 

городского округа от 28 февраля 2014 года № 643 «Об 

определении уполномоченного органа на организацию 

ярмарок на территории Старооскольского городского округа» 

Управление развития 

потребительского рынка и защиты 

прав потребителей департамента по 

экономическому развитию 

2015 - 2025 гг.  

(при 

необходимости) 

Подпрограмма 4 «Содействие занятости населения Старооскольского городского округа» 

1 Постановление 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

Об организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

Управление по делам молодежи 

администрации Старооскольского 

городского округа 

2015 - 2025 гг. 

2 Постановление 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

Об организации общественных работ в Старооскольском 

городском округе 

Отдел по труду и социальному 

партнерству департамента по 

экономическому развитию 

2015 - 2025 гг. 

3 Постановление 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

О внесении изменений в постановление главы администрации 

Старооскольского городского округа от 18 июля 2014 года 

№ 2415 «О создании межведомственной комиссии по 

противодействию нелегальным трудовым отношениям на 

территории Старооскольского городского округа» 

Отдел по труду и социальному 

партнерству департамента по 

экономическому развитию 

2015 - 2025 гг. 

(при 

необходимости) 

Подпрограмма 5 «Улучшение условий и охраны труда в Старооскольском городском округе» 

1 Постановление О внесении изменений в постановление главы администрации Отдел по труду и социальному 2015 - 2025 гг.  

consultantplus://offline/ref=3E94ABAF9D18BF72601A5027CC798056C50EE631329FE79EA0EEEAB4DA7BC142p731G
consultantplus://offline/ref=05AA6DECDFED23349DA06B58F1A26D25E1B8D03E8F51D4917383AB22B8E2C5F5q332G
consultantplus://offline/ref=05AA6DECDFED23349DA06B58F1A26D25E1B8D03E8B5BD69A7183AB22B8E2C5F5q332G


29 

 

№ 

п/п 

Вид нормативного  

правового акта 

Наименование нормативного правового акта Ответственный исполнитель  

и соисполнители 

Ожидаемые  

сроки принятия 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

Старооскольского городского округа от 18 декабря 2008 года 

№ 4448 «О проведении Дней охраны труда в Старооскольском 

городском округе» 

партнерству департамента по 

экономическому развитию 

(при 

необходимости) 

2 Постановление 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

О проведении конкурсов по вопросам охраны труда в 

Старооскольском городском округе 

Отдел по труду и социальному 

партнерству департамента по 

экономическому развитию 

2015 - 2025 гг.  

(при 

необходимости) 

». 

 

 

 

Заместитель начальника департамента  

по экономическому развитию  

администрации городского округа  Р.А. Шевченко 

 



30 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «___» ________ 2019 г. № _________ 

 

 

 

«Таблица 1 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа 

 

(I этап на период 2015-2020 годы) 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы 

ГРБС Рз, 

Пр 

ЦСР ВР 2014 

год 

Итого 

на I 

этап 

(2015-

2020 

годы) 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Развитие экономического 

потенциала, формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата и содействие 

занятости населения в 

Старооскольском городском 

округе 

 

 

 

 

 

 

 

Всего, в том числе: x x x x 3768 10704 1448 1216 1950 2269 1949 1872 

Администрация 

Старооскольского городского 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

850 x x x 3768 5613 1448 1216 1450 0 127 1372 

Департамент имущественных и 

земельных отношений 

860 x x x 0 2000 0 0 500 500 500 500 

Управление Архангельской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

901 x x x 0 191 0 0 0 89 102 0 

Управление Городищенской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

903 x x x 0 381 0 0 0 178 203 0 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление Долгополянской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

904 x x x 0 92 0 0 0 92 0 0 

Управление Дмитриевской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

905 x x x 0 160 0 0 0 58 102 0 

Управление Знаменской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

906 x x x 0 83 0 0 0 83 0 0 

Управление Казачанской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

907 x x x 0 92 0 0 0 92 0 0 

Управление Котовской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

908 x x x 0 93 0 0 0 93 0 0 

Управление Лапыгинской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

909 x x x 0 92 0 0 0 92 0 0 

Управление Незнамовской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

910 x x x 0 87 0 0 0 87 0 0 

Управление Обуховской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

911 x x x 0 194 0 0 0 92 102 0 

Управление Озерской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

912 x x x 0 76 0 0 0 76 0 0 

Управление Песчанской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

913 x x x 0 194 0 0 0 92 102 0 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

округа 

Управление Потуданской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

914 x x x 0 91 0 0 0 91 0 0 

Управление Роговатовской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

915 x x x 0 68 0 0 0 68 0 0 

Управление Сорокинской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

916 x x x 0 147 0 0 0 46 101 0 

Управление Солдатской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

917 x x x 0 191 0 0 0 89 102 0 

Управление Федосеевской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

918 x x x 0 272 0 0 0 170 102 0 

Управление Шаталовской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

919 x x x 0 292 0 0 0 89 203 0 

Управление Владимировской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

 

920 x x x 0 295 0 0 0 92 203 0 

Подпрограмма 1 Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства 

Старооскольского городского 

округа 

Всего, в том числе: x x x x 0 2000 0 0 500 500 500 500 

Департамент имущественных и 

земельных отношений 

860 x x x 0 2000 0 0 500 500 500 500 

Основное 

мероприятие 

1.2.1 

Субсидирование части затрат 

на рекламу 

Департамент имущественных и 

земельных отношений 

860 0412 0910363000 800 0 600 0 0 150 150 150 150 

Основное 

мероприятие 

Субсидирование части 

расходов на уплату арендных 

Департамент имущественных и 

земельных отношений 

860 0412 0910463000 800 0 1400 0 0 350 350 350 350 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.2.2 платежей 

Подпрограмма 3 Развитие туризма и 

придорожного сервиса в 

Старооскольском городском 

округе 

Всего, в том числе: 850 x x x 0 117 0 0 0 0 97 20 

Администрация 

Старооскольского городского 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

850 х х х 0 117 0 0 0 0 97 20 

Основное 

мероприятие 

3.2.1. 

Издание и распространение 

рекламно-информационной 

печатной и иной продукции 

(каталогов, буклетов и т.д.) 

Администрация 

Старооскольского городского 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

850 0113 0930226010 200 0 57 0 0 0 0 57 0 

Проект 3.2.1.1.  Увеличение туристского и 

экскурсионного потока в 

Старооскольский городской 

округ 

Администрация 

Старооскольского городского 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

850 0113 0930226010 200 0 57 0 0 0 0 57 0 

Основное 

мероприятие 

3.2.5. 

Участие в областных и 

региональных форумах, 

выставках, ярмарках, 

фестивалях, способствующих 

развитию туризма, 

продвижению сувенирной 

продукции местных 

производителей 

Администрация 

Старооскольского городского 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

850 0113 0930626010 200 0 60 0 0 0 0 40 20 

Проект 3.2.5.1.  Увеличение туристского и 

экскурсионного потока в 

Старооскольский городской 

округ 

Администрация 

Старооскольского городского 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

850 0113 0930626010 200 0 60 0 0 0 0 40 20 

Подпрограмма 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содействие занятости 

населения Старооскольского 

городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего, в том числе: x x x x 3755 8527 1448 1216 1450 1769 1322 1322 

Администрация 

Старооскольского городского 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

850 x x x 3755 5436 1448 1216 1450 0 0 1322 

Управление Архангельской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

901 x x x 0 191 0 0 0 89 102 0 

Управление Городищенской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

903 х х х 0 381 0 0 0 178 203 0 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление Долгополянской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

904 x x x 0 92 0 0 0 92 0 0 

Управление Дмитриевской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

905 x x x 0 160 0 0 0 58 102 0 

Управление Знаменской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

906 x x x 0 83 0 0 0 83 0 0 

Управление Казачанской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

907 x x x 0 92 0 0 0 92 0 0 

Управление Котовской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

908 x x x 0 93 0 0 0 93 0 0 

Управление Лапыгинской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

909 x x x 0 92 0 0 0 92 0 0 

Управление Незнамовской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

910 x x x 0 87 0 0 0 87 0 0 

Управление Обуховской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

911 x x x 0 194 0 0 0 92 102 0 

Управление Озерской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

912 x x x 0 76 0 0 0 76 0 0 

Управление Песчанской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

913 x x x 0 194 0 0 0 92 102 0 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

округа 

Управление Потуданской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

914 x x x 0 91 0 0 0 91 0 0 

Управление Роговатовской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

915 x x x 0 68 0 0 0 68 0 0 

Управление Сорокинской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

916 x x x 0 147 0 0 0 46 101 0 

Управление Солдатской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

917 x x x 0 191 0 0 0 89 102 0 

Управление Федосеевской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

918 x x x 0 272 0 0 0 170 102 0 

Управление Шаталовской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

919 x x x 0 292 0 0 0 89 203 0 

Управление Владимировской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

 

920 x x x 0 295 0 0 0 92 203 0 

Основное 

мероприятие 

4.1.1 

 

 

 

 

 

 

Участие в организации и 

финансировании 

общественных работ 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

Старооскольского городского 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

850 0503 0940163000 800 3755 5436 1448 1216 1450 0 0 1322 

Управление Архангельской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

901 0503 0940125100 100 0 191 0 0 0 89 102 0 

Управление Городищенской 903 0503 0940125100 100 0 381 0 0 0 178 203 0 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

Управление Долгополянской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

904 0503 0940125100 100 0 92 0 0 0 92 0 0 

Управление Дмитриевской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

905 0503 0940125100 100 0 160 0 0 0 58 102 0 

Управление Знаменской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

906 0503 0940125100 100 0 83 0 0 0 83 0 0 

Управление Казачанской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

907 0503 0940125100 100 0 92 0 0 0 92 0 0 

Управление Котовской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

908 0503 0940125100 100 0 93 0 0 0 93 0 0 

Управление Лапыгинской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

909 0503 0940125100 100 0 92 0 0 0 92 0 0 

Управление Незнамовской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

910 0503 0940125100 100 0 87 0 0 0 87 0 0 

Управление Обуховской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

911 0503 0940125100 100 0 194 0 0 0 92 102 0 

Управление Озерской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

912 0503 0940125100 100 0 76 0 0 0 76 0 0 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление Песчанской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

913 0503 0940125100 100 0 194 0 0 0 92 102 0 

Управление Потуданской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

914 0503 0940125100 100 0 91 0 0 0 91 0 0 

Управление Роговатовской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

915 0503 0940125100 100 0 68 0 0 0 68 0 0 

Управление Сорокинской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

916 0503 0940125100 100 0 147 0 0 0 46 101 0 

Управление Солдатской сельской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

917 0503 0940125100 100 0 191 0 0 0 89 102 0 

Управление Федосеевской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

918 0503 0940125100 100 0 272 0 0 0 170 102 0 

Управление Шаталовской 

сельской территории 

администрации Старооскольского 

городского округа 

919 0503 0940125100 100 0 292 0 0 0 89 203 0 

Управление Владимировской 

территории администрации 

Старооскольского городского 

округа 

920 0503 0940125100 100 0 295 0 0 0 92 203 0 

Подпрограмма 5 Улучшение условий и охраны 

труда в Старооскольском 

городском округе 

Всего, в том числе: x x x x 13 60 0 0 0 0 30 30 

Администрация 

Старооскольского городского 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

850 x x x 13 60 0 0 0 0 30 30 

Основное 

мероприятие 

Организация и проведение 

Дней охраны труда, конкурсов 

Администрация 

Старооскольского городского 

850 0113 095052601 0 200 13 60 0 0 0 0 30 30 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

5.3.2 по вопросам охраны труда 

среди хозяйствующих 

субъектов городского округа за 

счет бюджета городского 

округа 

округа в лице департамента по 

экономическому развитию 

». 

 

 

 

Заместитель начальника департамента  

по экономическому развитию  

администрации городского округа  Р.А. Шевченко 

 



39 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «___» ________ 2019 г. № _________ 

 

 

 

«Таблица 1 
 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы из различных источников финансирования 
 

(I этап на период 2015-2020 годы) 
 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2014 год Итого на 

I этап 

(2015-2020 

годы) 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

 

 

 

 

 

Развитие экономического 

потенциала, формирование 

благоприятного 

предпринимательского климата и 

содействие занятости населения в 

Старооскольском городском 

округе 

Всего 561561 5562473 718997 526122 1077068 1668164 797517 774605 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 183 2420 329 341 341 460 465 484 

бюджет городского 

округа 

3768 10704 1448 1216 1950 2269 1949 1872 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 557610 5549349 717220 524565 1074777 1665435 795103 772249 

Подпрограмма 1 Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства 

Старооскольского городского 

округа 

Всего 0 2000 0 0 500 500 500 500 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 2000 0 0 500 500 500 500 

государственные 0 0 0 0 0 0 0 0 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджетные фонды 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.2.1. 

Субсидирование части затрат на 

рекламу 

Всего 0 600 0 0 150 150 150 150 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 600 0 0 150 150 150 150 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.2.2. 

Субсидирование части расходов на 

уплату арендных платежей 

Всего 0 1400 0 0 350 350 350 350 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 1400 0 0 350 350 350 350 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 Развитие торговли на территории 

Старооскольского городского 

округа 

Всего 186100 2420543 350780 103120 670900 1088593 126100 81050 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 0 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 186100 2420543 350780 103120 670900 1088593 126100 81050 

Основное 

мероприятие 

2.1.1. 

 

 

 

 

Повышение инвестиционной 

активности в торговой сфере, в т.ч. 

стимулирование деятельности по 

реализации инвестиционных 

проектов, направленных на 

строительство, а также 

реконструкцию на базе 

действующих предприятий 

Всего 185650 2415043 350000 102300 670000 1087643 125100 80000 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 0 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 185650 2415043 350000 102300 670000 1087643 125100 80000 

Основное 

мероприятие 

2.1.2. 

Повышение технического уровня 

предприятий торговли (внедрение 

новых технологий), реконструкция 

и модернизация действующих 

Всего 450 3700 480 520 600 650 700 750 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 0 0 0 0 0 0 0 0 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

объектов округа 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 450 3700 480 520 600 650 700 750 

Основное 

мероприятие 

2.4.1. 

Развитие инфраструктуры торговли 

в сельской местности, в том числе 

в отдаленных и малонаселенных 

пунктах, реконструкция и 

модернизация действующих 

торговых объектов 

Всего 0 1800 300 300 300 300 300 300 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 0 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 1800 300 300 300 300 300 300 

Подпрограмма 3 Развитие туризма и придорожного 

сервиса в Старооскольском 

городском округе 

Всего 32020 271237 10020 45020 12020 14020 90117 100040 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 117 0 0 0 0 97 20 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 32020 271120 10020 45020 12020 14020 90020 100020 

Основное 

мероприятие 

3.1.1. 

Строительство объектов 

инфраструктуры туризма, в том 

числе объектов придорожного 

сервиса 

Всего 32000 271000 10000 45000 12000 14000 90000 100000 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 0 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 32000 271000 10000 45000 12000 14000 90000 100000 

Основное 

мероприятие 

3.2.1. 

Издание и распространение 

рекламно-информационной 

печатной и иной продукции 

(каталогов, буклетов и т.д.) 

Всего 20 177 20 20 20 20 77 20 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 57 0 0 0 0 57 0 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 20 120 20 20 20 20 20 20 

Проект 3.2.1.1. Увеличение туристского и 

экскурсионного потока в 

Всего 0 97 0 0 0 0 77 20 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Старооскольский городской округ областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 57 0 0 0 0 57 0 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 40 0 0 0 0 20 20 

Основное 

мероприятие 

3.2.5 

Участие в областных и 

региональных форумах, выставках, 

ярмарках, фестивалях, 

способствующих развитию 

туризма, продвижению сувенирной 

продукции местных 

производителей 

Всего 0 60 0 0 0 0 40 20 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 60 0 0 0 0 40 20 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Проект 3.2.5.1.  Увеличение туристского и 

экскурсионного потока в 

Старооскольский городской округ 

Всего 0 60 0 0 0 0 40 20 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 60 0 0 0 0 40 20 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 Содействие занятости населения 

Старооскольского городского 

округа 

Всего 17388 166281 15369 29439 43376 26841 25455 25801 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

3755 8527 1448 1216 1450 1769 1322 1322 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

 

13633 157754 13921 28223 41926 25072 24133 24479 

Основное 

мероприятие 

4.1.1. 

Участие в организации и 

финансировании общественных 

работ 

Всего 6696 67026 4710 4093 22614 13269 11100 11240 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

3755 8527 1448 1216 1450 1769 1322 1322 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

иные источники 2941 58499 3262 2877 21164 11500 9778 9918 

Основное 

мероприятие 

4.2.1. 

Участие в организации и 

финансировании временных работ 

для несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет 

Всего 10692 99255 10659 25346 20762 13572 14355 14561 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 0 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 10692 99255 10659 25346 20762 13572 14355 14561 

Подпрограмма 5 Улучшение условий и охраны 

труда в Старооскольском 

городском округе 

Всего 326053 2702412 342828 348543 350272 538210 555345 567214 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 183 2420 329 341 341 460 465 484 

бюджет городского 

округа 

13 60 0 0 0 0 30 30 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 325857 2699932 342499 348202 349931 537750 554850 566700 

Основное 

мероприятие 

5.2.1. 

Организация обучения и проверки 

знаний требований охраны труда 

руководителей и специалистов 

хозяйствующих субъектов 

Старооскольского городского 

округа 

Всего 183 2420 329 341 341 460 465 484 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 183 2420 329 341 341 460 465 484 

бюджет городского 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 0 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

5.2.2. 

Анализ расходов обследуемого 

круга предприятий 

Старооскольского городского 

округа на мероприятия по охране 

труда в расчете на 1 работающего 

Всего 325857 2699932 342499 348202 349931 537750 554850 566700 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 0 

государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 325857 2699932 342499 348202 349931 537750 554850 566700 

Основное 

мероприятие 

5.3.2. 

Организация и проведение Дней 

охраны труда, конкурсов по 

вопросам охраны труда среди 

хозяйствующих субъектов 

городского округа за счет бюджета 

Всего 13 60 0 0 0 0 30 30 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет городского 

округа 

13 60 0 0 0 0 30 30 



44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

городского округа государственные 

внебюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

». 

 


